Betriebsanleitung

Einkanaliges Steuergerat zur
Grenzstanderfassung fiir 4 ... 20 mA-
Sensoren

 VEGATORIA! ((
3 TOR141 XXXXXXXYY‘( A

£
§

VEGATOR 141

(X ATEX XXXXX

ExnAnC {10 Ge]lICTA
TOV XX ATEX XXK

{1(1)6 [Exia Ga) IC

[14)0 [Exia Da] 1C
ATEX | (M) [Exa M

VEGATOR 141

ess power has been swi

8

g I
] i F‘ﬁ}*
B 1%
& oHvert00 i
SLUAL s i 12346678

P

[13]

Document ID: 46838




Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis
1 Zudiesem Dokument..
1.1 Funktion ..............
L2 A 1= (o U o] o = S STV PR TP RPRTOPRN
1.3 Verwendete SYMDOIIK.........cooiiiiiii e 4
2 Zu lhrer Sicherheit...... .}
2.1 AULONISIETES PErSONAL ... ...ciiiiieeee et 5
2.2  BestimmungsgemaBe VErwenduNG..........cccccuiiiiiiiiiiiiiie et 5
2.3 Warnung vor Fehlgebrauch
2.4 Alilgemeine SicherheitShiNWEISE.........c..ciiiriiiieiicie s 5
2.5 Sicherheitshinweise flir EX-Bereiche ............ccoieiiiiiiiiiii e 6
3 Produktbeschreibung
3.1
3.2
3.3
3.4
4 Montieren. .
4.1 Allgemeine Hinweise
5 An die Spannungsversorgung anschlieBen.......... cererrsn——— 10
5.1 ANSChIUSS VOIrDEIITEN ...t
5.2  Eingangsbetriebsart aktiv/passiv...
5.3 ANSCRIUSSSCRIHE ...ttt
LR N <o o] (U1 o= o SRR
5.5 Anschlussbeispiel Mischbetrieb aktiv/passiV..........cccceeerieeeniiiieisiiee e 12
6 In Betrieb nehmen......
6.1 BediENSYSIEM ..o
6.2 Bedienelemente
6.3  Schaltpunkteinstellung mit 4 ... 20 mA-Sensor (kontinuierlich) ..........ccccoceveriiirnicncne 16
6.4  Schaltpunkteinstellung mit kapazitivem Sensor (Grenzstand)............ccoeevereriiirenienicns 17
6.5 Wiederholungsprifung
6.6  Funktionsdiagramm
7 Diagnose und Service ...
7.1 Instandhalten.........cccccocviiiiiiiiecnnns
7.2 SOrUNGEN DESEIIGEN .. .ottt ettt ettt see e 21
7.3 Diagnose, FehlermeldUNgen ...........cooiiiioiiiieiiie e 21
7.4 Vorgehen im Reparaturfall......... ..o 22
8 Ausbauen. .24
8.1 AUSDAUSCRITE ...t e 24
L T2 01 =T ] (o 1= o D PRI 24
9 Zertifikate und Zulassungen............ e ————— rereree e —— 25
9.1 Zulassungen flr EX-BEIEICNE .......cccueiiiiiiiiiiieieee et 25
9.2 EU-Konformitéat
9.3 SIL-Konformitét (OPtIONAL)........eeiueeiiieiii ettt 25
9.4  UmweltmanagementSySTEM .......c.cuuii it 25
O 4 3T T 4T N 26

VEGATOR 141

¥1/,01¢-3A-8€89¥%



46838-DE-210714

Inhaltsverzeichnis

10.1
10.2
10.3
10.4

Ergédnzende Dokumentation

Information:
Je nach bestellter Ausfiihrung gehort erganzende Dokumentation
zum Lieferumfang. Diese finden Sie in Kapitel "Produktbeschreibung".

Redaktionsstand: 2021-07-12

VEGATOR 141 ¢ 3



1 Zu diesem Dokument

=

- © B BB

1 Zu diesem Dokument

1.1 Funktion

Die vorliegende Anleitung liefert Ihnen die erforderlichen Informati-
onen fir Montage, Anschluss und Inbetriebnahme sowie wichtige
Hinweise flr Wartung, Stérungsbeseitigung, den Austausch von
Teilen und die Sicherheit des Anwenders. Lesen Sie diese deshalb
vor der Inbetriebnahme und bewahren Sie sie als Produktbestandteil
in unmittelbarer Nédhe des Gerétes jederzeit zuganglich auf.

1.2 Zielgruppe

Diese Betriebsanleitung richtet sich an ausgebildetes Fachpersonal.
Der Inhalt dieser Anleitung muss dem Fachpersonal zugéanglich
gemacht und umgesetzt werden.

1.3 Verwendete Symbolik

Document ID

Dieses Symbol auf der Titelseite dieser Anleitung weist auf die Do-
cument ID hin. Durch Eingabe der Document ID auf www.vega.com
kommen Sie zum Dokumenten-Download.

Information, Hinweis, Tipp: Dieses Symbol kennzeichnet hilfreiche
Zusatzinformationen und Tipps fir erfolgreiches Arbeiten.

Hinweis: Dieses Symbol kennzeichnet Hinweise zur Vermeidung von
Stoérungen, Fehlfunktionen, Geréate- oder Anlagenschaden.

Vorsicht: Nichtbeachten der mit diesem Symbol gekennzeichneten
Informationen kann einen Personenschaden zur Folge haben.

Warnung: Nichtbeachten der mit diesem Symbol gekennzeichneten
Informationen kann einen ernsthaften oder todlichen Personenscha-
den zur Folge haben.

Gefahr: Nichtbeachten der mit diesem Symbol gekennzeichneten
Informationen wird einen ernsthaften oder tédlichen Personenscha-
den zur Folge haben.

Ex-Anwendungen
Dieses Symbol kennzeichnet besondere Hinweise fiir Ex-Anwendun-
gen.

Liste
Der vorangestellte Punkt kennzeichnet eine Liste ohne zwingende
Reihenfolge.

Handlungsfolge
Vorangestellte Zahlen kennzeichnen aufeinander folgende Hand-
lungsschritte.

Batterieentsorgung
Dieses Symbol kennzeichnet besondere Hinweise zur Entsorgung
von Batterien und Akkus.

VEGATOR 141

¥1/,012-30-8€89¥%


http://www.vega.com

46838-DE-210714

2 Zu lhrer Sicherheit

2 Zu lhrer Sicherheit

2.1 Autorisiertes Personal

Sémtliche in dieser Dokumentation beschriebenen Handhabungen
durfen nur durch ausgebildetes und vom Anlagenbetreiber autorisier-
tes Fachpersonal durchgefiihrt werden.

Bei Arbeiten am und mit dem Gerét ist immer die erforderliche per-
sonliche Schutzausristung zu tragen.

2.2 BestimmungsgemaéaBe Verwendung

Das VEGATOR 141 ist ein universelles Steuergerat zum Anschluss
von 4 ... 20 mA-Sensoren.

Detaillierte Angaben zum Anwendungsbereich finden Sie in Kapitel
"Produktbeschreibung".

Die Betriebssicherheit des Gerates ist nur bei bestimmungsgemaner
Verwendung entsprechend den Angaben in der Betriebsanleitung
sowie in den evtl. ergdnzenden Anleitungen gegeben.

2.3 Warnung vor Fehlgebrauch

Bei nicht sachgerechter oder nicht bestimmungsgeméBer Verwen-
dung kénnen von diesem Produkt anwendungsspezifische Gefahren
ausgehen, so z. B. ein Uberlauf des Behalters durch falsche Montage
oder Einstellung. Dies kann Sach-, Personen- oder Umweltschaden
zur Folge haben. Weiterhin kénnen dadurch die Schutzeigenschaften
des Gerates beeintrachtigt werden.

2.4 Allgemeine Sicherheitshinweise

Das Gerat entspricht dem Stand der Technik unter Beachtung

der Ublichen Vorschriften und Richtlinien. Es darf nur in technisch
einwandfreiem und betriebssicherem Zustand betrieben werden. Der
Betreiber ist fir den stérungsfreien Betrieb des Geréates verantwort-
lich. Beim Einsatz in aggressiven oder korrosiven Medien, bei denen
eine Fehlfunktion des Gerates zu einer Gefahrdung fihren kann, hat
sich der Betreiber durch geeignete MaBnahmen von der korrekten
Funktion des Gerates zu Uberzeugen.

Durch den Anwender sind die Sicherheitshinweise in dieser Betriebs-
anleitung, die landesspezifischen Installationsstandards sowie die
geltenden Sicherheitsbestimmungen und Unfallverhitungsvorschrif-
ten zu beachten.

Eingriffe Uber die in der Betriebsanleitung beschriebenen Handha-
bungen hinaus durfen aus Sicherheits- und Gewahrleistungsgriinden
nur durch vom Hersteller autorisiertes Personal vorgenommen wer-
den. Eigenméchtige Umbauten oder Veranderungen sind ausdrick-
lich untersagt. Aus Sicherheitsgriinden darf nur das vom Hersteller
benannte Zubehdr verwendet werden.

Um Gefahrdungen zu vermeiden, sind die auf dem Gerat angebrach-
ten Sicherheitskennzeichen und -hinweise zu beachten.

VEGATOR 141 ¢



2 Zu lhrer Sicherheit

2.5 Sicherheitshinweise fiir Ex-Bereiche

Bei Anwendungen in explosionsgeschiitzten Bereichen (Ex) dirfen
nur Gerate mit entsprechender Ex-Zulassung eingesetzt werden.
Beachten Sie dabei die Ex-spezifischen Sicherheitshinweise. Diese
sind Bestandteil der Betriebsanleitung und liegen jedem Gerat mit
Ex-Zulassung bei.

VEGATOR 141

¥1/,01¢-30-8€89¥%



46838-DE-210714

3 Produktbeschreibung

Lieferumfang

Typschild

Dokumente und Software

Anwendungsbereich

Funktionsprinzip

3 Produktbeschreibung

3.1 Aufbau

Der Lieferumfang besteht aus:

e Steuergerat VEGATOR 141
e Dokumentation
— Dieser Betriebsanleitung
- Ex-spezifischen "Sicherheitshinweisen" (bei Ex-Ausflhrung)
— Safety Manual "Funktionale Sicherheit (SIL) nach IEC 61508"
(bei SIL-Ausflihrung)
- Ggf. weiteren Bescheinigungen

Das Typschild enthalt die wichtigsten Daten zur Identifikation und zum
Einsatz des Gerétes:

o Geratetyp

Informationen Uber Zulassungen
Technische Daten

Seriennummer des Gerates
QR-Code fir Geratedokumentation
Herstellerinformationen

Gehen Sie auf "www.vega.com" und geben Sie im Suchfeld die Seri-
ennummer lhres Gerates ein.

Dort finden Sie folgendes zum Gerat:

e Auftragsdaten
e Dokumentation
e Software

Alternativ finden Sie alles Gber Ihr Smartphone:

e QR-Code auf dem Typschild des Gerates scannen oder
e Seriennummer manuell in die VEGA Tools-App eingeben (kosten-
frei verfligbar in den jeweiligen Stores)

3.2 Arbeitsweise

Das VEGATOR 141 ist ein einkanaliges Steuergerat zur Grenzstan-
derfassung von 4 ... 20 mA-Sensoren. Uber das eingebaute Relais
lassen sich einfache Regelungs- und Steuerungsaufgaben l6sen.
Typische Anwendungen sind Uberwachungsfunktionen wie Uberlauf-
bzw. Trockenlaufschutz. Optional steht zusatzlich ein Stérmelderelais
zur Verfugung.

Das Steuergerat VEGATOR 141 versorgt die angeschlossene Sen-
sorik und wertet gleichzeitig deren Messsignale aus. Jeder Eingang
wird kontinuierlich auf Leitungsbruch oder Kurzschluss liberwacht.

Zusatzlich werden vom Sensor gelieferte Ausfallsignale verarbeitet.

Der Strom eines angeschlossenen 4 ... 20 mA-Sensors wird gemes-
sen und ausgewertet. Uber ein Potentiometer kann der Schaltpunkt
des Relais auf jeden beliebigen Strom eingestellt werden. Die Aus-
gangsrelais schalten bei Erreichen dieses Stromes abhéangig von der
eingestellten Betriebsart.

VEGATOR 141 ¢


http://www.vega.com

3 Produktbeschreibung

Verpackung

Transport

Transportinspektion

Lagerung

Lager- und Transporttem-
peratur

3.3 Bedienung

Alle Bedienelemente sind unter einer aufklappbaren Frontblende
angebracht. Uber einen DIL-Schalterblock kénnen die Betriebsart und
die Schaltverzdgerung eingestellt werden. Uber ein Potentiometer
kann der Relaisschaltpunkt eingestellt werden.

3.4 Verpackung, Transport und Lagerung

Ihr Gerat wurde auf dem Weg zum Einsatzort durch eine Verpackung
geschltzt. Dabei sind die Ublichen Transportbeanspruchungen durch
eine Prufung in Anlehnung an ISO 4180 abgesichert.

Bei Standardgeraten besteht die Verpackung aus Karton, ist um-
weltvertraglich und wieder verwertbar. Bei Sonderausfiihrungen wird
zusatzlich PE-Schaum oder PE-Folie verwendet. Entsorgen Sie das
anfallende Verpackungsmaterial Uber spezialisierte Recyclingbetrie-
be.

Der Transport muss unter Berticksichtigung der Hinweise auf der
Transportverpackung erfolgen. Nichtbeachtung kann Schdden am
Gerat zur Folge haben.

Die Lieferung ist bei Erhalt unverzuglich auf Vollstandigkeit und even-
tuelle Transportsch&den zu untersuchen. Festgestellte Transportscha-
den oder verdeckte Méngel sind entsprechend zu behandeln.

Die Packstticke sind bis zur Montage verschlossen und unter Be-
achtung der auBen angebrachten Aufstell- und Lagermarkierungen
aufzubewahren.

Packstlicke, sofern nicht anders angegeben, nur unter folgenden
Bedingungen lagern:

e Nichtim Freien aufbewahren

Trocken und staubfrei lagern

Keinen aggressiven Medien aussetzen
Vor Sonneneinstrahlung schitzen
Mechanische Erschitterungen vermeiden

Lager- und Transporttemperatur siehe Kapitel "Anhang - Techni-
sche Daten - Umgebungsbedingungen"
e Relative Luftfeuchte 20 ... 85 %

VEGATOR 141

¥1/,01¢-30-8€89¥%



46838-DE-210714

4 Montieren

Montagemaéglichkeiten

Umgebungsbedingungen

4 Montieren

4.1 Allgemeine Hinweise

Das VEGATOR 141 ist fur Tragschienenmontage (Hutschiene

35 x 7,5 nach DIN EN 50022/60715) konstruiert. Durch die Schutzart
IP20 ist das Gerat zum Einbau in Schaltschranken vorgesehen. Es ist
waagerecht und senkrecht montierbar.

Hinweis:

Bei der biindigen Montage von mehreren Geraten ohne Abstand zu-
einander darf die Umgebungstemperatur am Einbauort des Geréates
60 °C nicht Uberschreiten. Im Bereich der Liftungsschlitze muss ein
Abstand von min. 2 cm zum néchsten Bauteil eingehalten werden.

Das VEGATOR 141 in Ex-Ausflhrung ist ein zugehériges eigensiche-
res Betriebsmittel und darf nicht in explosionsgefahrdeten Bereichen
installiert werden. Ein gefahrloser Betrieb ist nur bei Beachtung der
Betriebsanleitung und der EU-Baumusterprifbescheinigung sicher-
gestellt. Das VEGATOR 141 darf nicht getffnet werden.

Beim Einbau muss ein Abstand von 50 mm (Fadenmaf3) zu den
eigensicheren Klemmen sichergestellt sein.

Das Gerét ist flir normale und erweiterte Umgebungsbedingungen
nach DIN/EN/IEC/ANSI/ISA/UL/CSA 61010-1 geeignet.

Stellen Sie sicher, dass die in Kapitel "Technische Daten" angegebe-
nen Umwelt- und Umgebungsbedingungen eingehalten werden.

VEGATOR 141 ¢



5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

Sicherheitshinweise

A

°
1

Sicherheitshinweise @
fiir Ex-Anwendun-
gen

Spannungsversorgung

Anschlusskabel

Kabelschirmung und
Erdung

Anschlusskabel fiir @
Ex-Anwendungen

5 Andie Spannungsversorgung anschlieBen

5.1 Anschluss vorbereiten
Beachten Sie grundséatzlich folgende Sicherheitshinweise:

Warnung:
Nur in spannungslosem Zustand anschlieBen.

e Nur in spannungslosem Zustand anschlieBen
e Falls Uberspannungen zu erwarten sind, Uberspannungsschutz-
gerate installieren

Hinweis:

Installieren Sie eine gut zugangliche Trennvorrichtung fir das Gerat.
Die Trennvorrichtung muss fur das Gerat gekennzeichnet sein (IEC/
EN 61010).

In explosionsgefahrdeten Bereichen mussen die entsprechenden
Vorschriften, Konformitats- und Baumusterprifbescheinigungen der
Sensoren und der Versorgungsgerate beachtet werden.

Die Daten fur die Spannungsversorgung finden Sie in Kapitel "Tech-
nische Daten".

Die Spannungsversorgung des VEGATOR 141 wird mit handelsubli-
chem Kabel entsprechend den landesspezifischen Installationsstan-
dards angeschlossen.

Die Sensoren werden mit handelsiiblichem zweiadrigem Kabel ohne
Abschirmung angeschlossen. Falls elektromagnetische Einstreu-
ungen zu erwarten sind, die Uber den Prifwerten der EN 61326 fur
industrielle Bereiche liegen, sollte abgeschirmtes Kabel verwendet
werden.

Stellen Sie sicher, dass das verwendete Kabel die fur die maximal
auftretende Umgebungstemperatur erforderliche Temperaturbestan-
digkeit und Brandsicherheit aufweist.

Legen Sie die Kabelschirmung beidseitig auf Erdpotenzial. Im Sensor
muss die Abschirmung direkt an die innere Erdungsklemme ange-
schlossen werden. Die duBere Erdungsklemme am Sensorgehduse
muss niederimpedant mit dem Potenzialausgleich verbunden sein.

Falls Potenzialausgleichsstrdme zu erwarten sind, muss die Verbin-
dung auf der Auswerteseite Gber einen Keramikkondensator (z. B.

1 nF, 1500 V) hergestellt werden. Die niederfrequenten Potenzialaus-
gleichsstréme werden nun unterbunden, die Schutzwirkung fur die
hochfrequenten Stérsignale bleibt dennoch erhalten.

Bei Ex-Anwendungen sind die entsprechenden Errichtungsvor-
schriften zu beachten. Insbesondere ist sicherzustellen, dass keine
Potenzialausgleichsstrome iber den Kabelschirm flieBen. Dies kann
bei der beidseitigen Erdung durch den zuvor beschriebenen Einsatz
eines Kondensators oder durch einen separaten Potenzialausgleich
erreicht werden.

10

VEGATOR 141

¥1/,01¢-3A-8€89¥%



46838-DE-210714

5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

5.2 Eingangsbetriebsart aktiv/passiv

Uber die Auswahl der Anschlussklemmen kann zwischen aktivem
und passivem Betrieb des Messdateneingangs ausgewahlt werden.

e Inder aktiven Betriebsart stellt das VEGATOR 141 die Span-
nungsversorgung fir die angeschlossene Sensorik zur Verfiigung.
Die Speisung und die Messwertlibertragung erfolgen dabei tber
die gleiche zweiadrige Leitung. Diese Betriebsart ist fir den
Anschluss von Messumformern ohne separate Spannungsversor-
gung vorgesehen (Sensoren in Zweileiterausfiihrung).

e Inder passiven Betriebsart erfolgt keine Speisung der Sensorik,
hierbei wird ausschlieBlich der Messwert Uibertragen. Dieser
Eingang ist fir den Anschluss von Messumformern mit eige-
ner, separater Spannungsversorgung vorgesehen (Sensoren in
Vierleiterausfihrung). AuBerdem kann das VEGATOR 141 wie ein
gewohnliches Strommessgerat in einen vorhandenen Stromkreis
eingeschleift werden. Somit kdnnen mit einem Sensor auch
mehrere Steuergerate angesteuert werden, um unterschiedliche
Grenzstande zu erfassen.

Hinweis:
Bei einem VEGATOR 141 in Ex-Ausfihrung ist der passive Eingang
aus zulassungstechnischen Griinden nicht vorhanden.

5.3 Anschlussschritte

Die steckbaren Anschlussklemmen kénnen bei Bedarf zum beque-
men Anschluss abgezogen werden. Zum elektrischen Anschluss
gehen Sie wie folgt vor:

1. Geréat wie im vorherigen Kapitel beschrieben montieren

2. Sensorleitung an Klemme 1/2 anschlieBen, ggf. Abschirmung
auflegen

3. Stromlos geschaltete Spannungsversorgung an Klemme 16/17
anschlieBen

4. Relais an Klemme 10/11/12 anschlieBen

5. Bei Option mit Stérmelderelais: Relais an Klemme 13/14/15
anschlieBen

Der elektrische Anschluss ist somit fertig gestellt.

VEGATOR 141 ¢

11



5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

e

5.4 Anschlussplan

+ -
= =
OPEN OPEN
~_ _—
[
DOD
[ )Y

Abb. 1: Anschlussplan VEGATOR 141

1 Sensorstromkreis (4 ... 20 mA), aktiver Eingang

2 Sensorstromkreis (4 ... 20 mA), passiver Eingang”
3 Relaisausgang

4 Stérmelderelais (optional)

5 Spannungsversorgung

Information:

Die Anschlussklemmen kénnen bei Bedarf nach vorne abgezogen
werden. Dies kann bei beengten Platzverhéltnissen oder fur den
Austausch eines Gerates sinnvoll sein.

5.5 Anschlussbeispiel Mischbetrieb aktiv/passiv

Mit dieser Beschaltung kann ein Sensor mehrere Steuergeréate
ansteuern und somit unterschiedliche Grenzsténde erfassen. Diese
Beschaltung ist bei Ex-Anwendungen nicht méglich, da der passive
Eingang bei Ex-Geraten nicht verfligbar ist.

" Bei Ex-Ausfiihrung nicht verfligbar.

12

VEGATOR 141

¥1/,01¢-30-8€89¥%



46838-DE-210714

5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

Hinweis:
Der Innenwiderstand des passiven Eingangs ist beim Verschalten
mehrerer Geréate wie eine 100 Q Blirde zu betrachten.

=3

Abb. 2: Anschlussbeispiel Mischbetrieb aktiv/passiv

Sensor

VEGATOR 141, aktiver Eingang
VEGATOR 141, passiver Eingang
VEGATOR 141, passiver Eingang

AN =

VEGATOR 141 ¢ 13




6 In Betrieb nehmen

Kontrollleuchten

6 In Betrieb nehmen

6.1 Bediensystem

0
i

Abb. 3: Anzeige- und Bedienelemente

Potentiometer zur Schaltpunkteinstellung
DIL-Schalterblock

Kontrollleuchten (LEDs)

Aufklappbare Frontblende

AN =

6.2 Bedienelemente

Kontrollleuchten (LED) in der Frontplatte zeigen Betriebsbereitschaft,
Schaltzustand und Ausfallsignal an.

e Griln
— Betriebskontrollleuchte
— Netzspannung Ein, Gerét ist in Betrieb

e Rot
— Stérmeldeleuchte
— Stérung am Sensorstromkreis durch Ausfall des Sensors oder
Leitungsdefekt

14

VEGATOR 141

¥1£012-30-8€89%



46838-DE-210714

6 In Betrieb nehmen

Frontblende

DIL-Schalterblock

Betriebsart (Min.-/Max.-
Umschaltung)

Ein-/Ausschaltverzége-
rung

— Bei einer Stérung ist das Relais stromlos

e Gelb
- Relaiskontrollleuchte
— Leuchtet bei aktiviertem (stromdurchflossenen) Zustand des
Relais

Die Bedienelemente befinden sich hinter der aufklappbaren Front-
blende. Benutzen Sie zum Offnen einen kleinen Schraubendreher in
Verbindung mit dem Schlitz an der Oberseite der Frontblende. Zum
SchlieBen driicken Sie die Blende unten und oben fest an die Front-
platte, bis die beiden Rastnasen hérbar einrasten.

Hinter der Frontblende befindet sich ein DIL-Schalterblock. Die ein-
zelnen Schalter sind wie folgt belegt:

min |1 [l max
2
{zfﬁ 2] os
oo /|3HL] os
2
A{Zts\l 4 0s
e 15 0s

Abb. 4: DIL-Schalter VEGATOR 141

Betriebsart (Min.-/Max.-Umschaltung)
Einschaltverzégerung 2 Sekunden
Einschaltverzégerung 6 Sekunden
Ausschaltverzégerung 2 Sekunden
Ausschaltverzégerung 6 Sekunden

[S I NCVILINEE

Uber den Min.-/Max.-Umschalter stellen Sie die gewiinschte Be-
triebsart ein (Minimalstanderfassung bzw. Trockenlaufschutz oder
Maximalstanderfassung bzw. Uberlaufschutz)

e Trockenlaufschutz: Relais wird bei Unterschreiten des min.
Fullstandes ausgeschaltet (sicherer stromloser Zustand), beim
Uberschreiten des min. Fllstandes wieder eingeschaltet (Ein-
schaltpunkt > Ausschaltpunkt)

o Uberlaufschutz: Relais wird beim Uberschreiten des max.
Fullstandes ausgeschaltet (sicherer stromloser Zustand), beim
Unterschreiten des max. Flillstandes wieder eingeschaltet (Ein-
schaltpunkt < Ausschaltpunkt)

Hinweis:
Die Auswahl der Betriebsart am Steuergerat funktioniert nur dann
korrekt, wenn im Sensor die Kennlinie 4 ... 20 mA eingestellt ist.

Uber diese Schalter kénnen Sie das Umschalten des Relais um die
eingestelle Zeit verzégern. Dies kann z. B. bei unruhigen Fullgutober-
flachen sinnvoll sein, um einen ungewollten Schaltbefehl zu unterbin-
den. Die Ein-/Ausschaltverzégerung kann unabhangig voneinander
eingestellt werden. Sind beide Schalter z. B. der Einschaltverzége-

VEGATOR 141 ¢

15



6 In Betrieb nehmen

1

Potentiometer zur Schalt-
punkteinstellung

Uberlaufschutz (Max.-
Betrieb)

Trockenlaufschutz (Min.-
Betrieb)

rung aktiviert, summieren sich die beiden Zeiten. Somit sind Verzége-
rungszeiten von 2, 6 oder 8 Sekunden einstellbar.

Information:
Beachten Sie, dass sich die Schaltverzégerung des Sensors und des
Steuergerates summieren.

Uber ein Potentiometer wird der Relaisschaltpunkt eingestellt. Die
weitere Beschreibung finden Sie abhangig von der Betriebsart und
den eingesetzten Sensoren in den nachfolgenden Kapiteln.

6.3 Schaltpunkteinstellung mit

4 ... 20 mA-Sensor (kontinuierlich)
Beim Einsatz eines kontinuierlich messenden 4 ... 20 mA-Sensors
kann der Schaltpunkt an jede beliebige Stelle zwischen 0 ... 100 %

gelegt werden. Abhangig von der Betriebsart stellen Sie nun den
Schaltpunkt wie nachfolgend beschrieben ein.

~— ~—

Abb. 5: Anwendungsbeispiele mit 4 ... 20 mA-Sensor (Druckmessumformer
oder kapazitive Stabmesssonde)

1. Stellen Sie sicher, dass am DIL-Schalterblock der Schalter 1 auf
"max." eingestellt ist. Die Schalter fur Ein- und Ausschaltverzége-
rung sollten auf "0 s" stehen.

2. Stellen Sie das Potentiometer auf Rechtsanschlag, die gelbe
LED-Anzeige leuchtet

3. Beflllen Sie den Behalter bis zu dem von lhnen gewiinschten
maximalen Fullstand

4. Drehen Sie das Potentiometer langsam so lange gegen den Uhr-
zeigersinn, bis die gelbe LED-Anzeige erlischt, das Steuergeréat
ist nun betriebsbereit

1. Stellen Sie sicher, dass am DIL-Schalterblock der Schalter 1 auf
"min." eingestellt ist. Die Schalter fir Ein- und Ausschaltverzége-
rung sollten auf "0 s" stehen.

2. Stellen Sie das Potentiometer auf Linksanschlag, die gelbe LED-
Anzeige leuchtet

3. Entleeren Sie den Behalter bis zu dem von Ihnen gewlinschten
minimalen Fullstand

16

VEGATOR 141

¥1/,01¢-30-8€89¥%



46838-DE-210714

6 In Betrieb nehmen

Uberlaufschutz (Max.-
Betrieb)

4. Drehen Sie das Potentiometer langsam so lange im Uhrzeiger-
sinn, bis die gelbe LED-Anzeige erlischt, das Steuergerat ist nun
betriebsbereit

6.4 Schaltpunkteinstellung mit kapazitivem
Sensor (Grenzstand)

Beim Einsatz eines kapazitiven Grenzstandsensors wird der
Schaltpunkt hauptsachlich iiber die Einbaulage festgelegt. Uber das
Potentiometer wird der Schaltpunkt an das zu messende Medium
angepasst. Beachten Sie hierzu auch die Betriebsanleitung des Sen-
sors, insbesondere dessen Empfindlichkeitseinstellung. Abhéngig
von der Betriebsart stellen Sie nun den Schaltpunkt wie nachfolgend
beschrieben ein.

Hinweis:

Um einen sicheren und genauen Schaltpunkt einstellen zu kénnen,
muss der Behalter beflllt werden (Sensor unbedeckt und bedeckt).
Ist dies nicht méglich, kdnnen Sie bei leerem Behélter die Einstellung
bis zu Schritt 4 durchfiihren und hier den (ungeféhren) Schaltpunkt
"suchen". Kontrollieren bzw. stellen Sie den Schaltpunkt zu einem
spateren Zeitpunkt nach, wenn der Sensor im laufenden Betrieb
bedeckt ist.

-

Abb. 6: Anwendungsbeispiele Uberlaufschutz mit kapazitivem Grenzstandsen-
sor

1. Stellen Sie sicher, dass am DIL-Schalterblock der Schalter 1 auf
"max." eingestellt ist. Die Schalter fir Ein- und Ausschaltverzége-
rung sollten auf "0 s" stehen.

2. Der Behalter sollte leer bzw. der Sensor darf nicht bedeckt sein

3. Stellen Sie das Potentiometer auf Linksanschlag, die gelbe LED-
Anzeige erlischt

4. Drehen Sie das Potentiometer langsam so lange im Uhrzeiger-
sinn, bis die gelbe LED-Anzeige leuchtet, notieren Sie diese
Stellung des Potentiometers

5. Befllen Sie den Behalter weiter bis der Sensor vollstandig be-
deckt ist, die gelbe LED-Anzeige erlischt

VEGATOR 141 ¢

17



6 In Betrieb nehmen

6. Drehen Sie das Potentiometer langsam so lange im Uhrzeiger-
sinn weiter, bis die gelbe LED-Anzeige erneut leuchtet, notieren
Sie auch diese Stellung des Potentiometers

7. Bestimmen Sie aus beiden Notierungen den Mittelwert und
stellen Sie diesen am Potentiometer ein, das Steuergerét ist nun
betriebsbereit

Trockenlaufschutz (Min.-

Betrieb)

-

Abb. 7: Anwendungsbeispiele Trockenlaufschutz mit kapazitivem Grenzstand-
sensor

1. Stellen Sie sicher, dass am DIL-Schalterblock der Schalter 1 auf
"min." eingestellt ist. Die Schalter fiir Ein- und Ausschaltverzoge-
rung sollten auf "0 s" stehen.

2. Der Behalter sollte leer bzw. der Sensor darf nicht bedeckt sein

3. Stellen Sie das Potentiometer auf Linksanschlag, die gelbe LED-
Anzeige leuchtet

4. Drehen Sie das Potentiometer langsam so lange im Uhrzei-
gersinn, bis die gelbe LED-Anzeige erlischt, notieren Sie diese
Stellung des Potentiometers

5. Beflllen Sie den Behalter weiter bis der Sensor vollstéandig be-
deckt ist, die gelbe LED-Anzeige leuchtet

6. Drehen Sie das Potentiometer langsam so lange im Uhrzeiger-
sinn weiter, bis die gelbe LED-Anzeige erneut erlischt, notieren
Sie auch diese Stellung des Potentiometers

7. Bestimmen Sie aus beiden Notierungen den Mittelwert und
stellen Sie diesen am Potentiometer ein, das Steuergerét ist nun
betriebsbereit

6.5 Wiederholungspriifung

Hinweis:

Beim Umgang mit umweltgeféhrdenden Stoffen muss eine Ge-
fahrdung der Umwelt oder von Personen vermieden werden. Nach
Abschluss der Inbetriebnahme muss deshalb die korrekte Funktions-
weise des Gerates durch nachfolgend beschriebene Wiederholungs-
prufung sichergestellt werden.

e

18 VEGATOR 141

¥1/,01¢-30-8€89¥%



46838-DE-210714

6 In Betrieb nehmen

e Leitungsbrucherkennung: Trennen Sie die Sensorleitung fiir die
Dauer dieses Tests auf
— Die rote Stérmelde-LED muss leuchten
— Das Relais muss abgefallen sein

o Kurzschlusserkennung: SchlieBen Sie die Sensorleitung fir die
Dauer dieses Tests kurz
— Die rote Stérmelde-LED muss leuchten
— Das Relais muss abgefallen sein

e Schaltpunktiiberpriifung (Uberlaufschutz): Befiillen Sie den
Behélter bis zum eingestellten Schaltpunkt
— Das entsprechende Relais muss bei Erreichen des Schaltpunk-
tes abfallen

e Schaltpunktiiberpriifung (Trockenlaufschutz): Entleeren Sie
den Behalter bis zum eingestellten Schaltpunkt
— Das entsprechende Relais muss bei Erreichen des Schaltpunk-
tes abfallen

6.6 Funktionsdiagramm

Das folgende Diagramm gibt eine Ubersicht tiber die Schaltzustande
in Abhéngigkeit von der eingestellten Betriebsart und dem Fullstand.

Hinweis:

Die Auswahl der Betriebsart am Steuergerat funktioniert nur dann
korrekt, wenn im Sensor die Kennlinie 4 ... 20 mA eingestellt ist.

VEGATOR 141 ¢

19



6 In Betrieb nehmen

Einpunktsteuerung/
Grenzstand

Stormelderelais (optio-
nal)

LED Relais
5 £ on
— O OFF
\\ L
= A )c ON
@ N
O oFfF
Abb. 8: Funktionsdiagramm Einpunktsteuerung
Fillhéhe
Schaltpunkt

Betriebsart Uberlaufschutz
Betriebsart Trockenlaufschutz

A wWN =

Bei der Gerateausfuhrung mit Stérmelderelais ist das Relais im nor-
malen Betriebszustand eingeschaltet. Liegt eine Stérung vor, wird das
Relais ausgeschaltet (sicherer stromloser Zustand).

20

VEGATOR 141

¥1/,01¢-30-8€89¥%



46838-DE-210714

7 Diagnose und Service

Wartung

Reinigung

Verhalten bei Stérungen

Stérungsursachen

Stérungsbeseitigung

Verhalten nach Stérungs-
beseitigung

24 Stunden Service-
Hotline

Ausfallsignal

7 Diagnose und Service

7.1 Instandhalten

Bei bestimmungsgemaBer Verwendung ist im Normalbetrieb keine
besondere Wartung erforderlich.

Die Reinigung tragt dazu bei, dass Typschild und Markierungen auf
dem Gerat sichtbar sind.

Beachten Sie hierzu folgendes:

e Nur Reinigungsmittel verwenden, die Gehause, Typschild und
Dichtungen nicht angreifen

e Nur Reinigungsmethoden einsetzen, die der Geréteschutzart
entsprechen

7.2 Stérungen beseitigen

Es liegt in der Verantwortung des Anlagenbetreibers, geeignete MaB3-
nahmen zur Beseitigung aufgetretener Stérungen zu ergreifen.

Das Geréat bietet Ihnen ein Hochstmaf3 an Funktionssicherheit.
Dennoch kénnen wahrend des Betriebes Stérungen auftreten. Diese
kénnen z. B. folgende Ursachen haben:

o Messwert vom Sensor nicht korrekt
e Spannungsversorgung
e Stérungen auf den Leitungen

Die ersten MaBnahmen sind die Uberpriifung des Ein-/Ausgangs-
signals. Die Vorgehensweise wird nachfolgend beschrieben. In vielen
Féllen lassen sich die Ursachen auf diesem Wege feststellen und die
Stdérungen so beseitigen.

Je nach Stérungsursache und getroffenen MaBnahmen sind ggf.
die in Kapitel "In Betrieb nehmen" beschriebenen Handlungsschritte
erneut zu durchlaufen bzw. auf Plausibilitat und Vollstandigkeit zu
Uberprtifen.

Sollten diese MaBnahmen dennoch zu keinem Ergebnis flihren,
rufen Sie in dringenden Fallen die VEGA Service-Hotline an unter Tel.
+49 1805 858550.

Die Hotline steht Ihnen auch auBerhalb der Uiblichen Geschéaftszeiten
an 7 Tagen in der Woche rund um die Uhr zur Verfligung.

Da wir diesen Service weltweit anbieten, erfolgt die Unterstiitzung in
englischer Sprache. Der Service ist kostenfrei, es fallen lediglich die
Ublichen Telefongebuhren an.

7.3 Diagnose, Fehlermeldungen

Das Steuergeréat und die angeschlossenen Sensoren werden im Be-

trieb permanent tUberwacht. Beim Auftreten von UnregelméaBigkeiten

wird ein Ausfallsignal ausgeldst. Im Storfall leuchtet die Stérmeldean-
zeige auf und die Relais werden stromlos (sicherer Zustand).

VEGATOR 141 ¢

21



7 Diagnose und Service

Rote Stérmelde-LED
leuchtet

Ursache

Beseitigung

Sensor falsch ange-
schlossen

® Achten Sie bei Ex-Anlagen darauf, dass der Ex-
Schutz durch die verwendeten Messgeréte nicht
beeintrachtigt wird

® Strom und Spannung auf der Verbindungsleitung
zum Sensor messen

® Stérungen am Sensor, die eine Stromverande-
rung unter 3,6 mA bzw. iber 21 mA bewirken,
fahren bei Steuergeraten zu einem Ausfallsignal

® Die Klemmspannung am Sensor muss im
spezifizierten Bereich liegen. Diesen Spannungs-
bereich finden Sie in der Betriebsanleitung des
angeschlossenen Sensors

Sensorstrom < 3,6 mA

® Steuergerat Uberprifen

® Klemmenspannung am Steuergerat Uberprifen,
bei < 17 V ist das Steuergerat defekt -> Steuerge-
rat tauschen oder zur Reparatur einsenden

® Bei Klemmenspannung > 17V, Sensorleitung
am Steuergerat abklemmen und durch einen
1 kQ-Widerstand ersetzen. Wenn Ausfallsignal
weitherhin vorhanden, ist das Steuergeréat defekt
-> Steuergerat tauschen oder zur Reparatur
einsenden

® Sensor bzw. Sensorleitung Uberpriifen

® Sensorleitung am Steuergerat wieder anklem-
men, Sensor abklemmen und durch einen
1 kQ-Widerstand ersetzen. Wenn Ausfallsignal
weiterhin vorhanden, ist die Sensorleitung unter-
brochen -> Sensorleitung ersetzen

® Wenn kein Ausfallsignal mehr anliegt, ist der
Sensor defekt -> Sensor austauschen oder zur
Reparatur einsenden

Sensorstrom > 21 mA

® Steuergerat Uberprifen

® Sensorleitung abklemmen und durch einen
1 kQ-Widerstand ersetzen. Wenn Ausfallsignal
weiterhin vorhanden, ist das Steuergerat defekt
-> Steuergerat austauschen oder zur Reparatur
einsenden

® Sensor bzw. Sensorleitung tberprifen

® Sensorleitung am Steuergerat wieder anklem-
men, Sensor abklemmen und durch einen
1 kQ-Widerstand ersetzen. Wenn Ausfallsignal
weiterhin vorhanden, ist die Sensorleitung
kurzgeschlossen -> Kurzschluss beseitigen oder
Sensorleitung ersetzen

® Wenn kein Ausfallsignal mehr anliegt, ist der
Sensor defekt -> Sensor austauschen oder zur
Reparatur einsenden

7.4 \Vorgehen im Reparaturfall

Ein Geraterlicksendeblatt sowie detallierte Informationen zur Vorge-
hensweise finden Sie im Downloadbereich auf unserer Homepage.
Sie helfen uns damit, die Reparatur schnell und ohne Riickfragen

durchzufiihren.

Gehen Sie im Reparaturfall folgendermafen vor:

22

VEGATOR 141

¥1/,01¢-30-8€89¥%



46838-DE-210714

7 Diagnose und Service

Fr jedes Geréat ein Formular ausdrucken und ausfiillen

Das Geréat reinigen und bruchsicher verpacken

Das ausgefillte Formular und eventuell ein Sicherheitsdatenblatt
auBen auf der Verpackung anbringen

Adresse flir Rlicksendung bei der fur Sie zustéandigen Vertretung
erfragen. Sie finden diese auf unserer Homepage.

VEGATOR 141 ¢

23



8 Ausbauen

8 Ausbauen

8.1 Ausbauschritte

Beachten Sie die Kapitel "Montieren" und "An die Spannungsver-
sorgung anschlieBen" und fuhren Sie die dort angegebenen Schritte
sinngemé&nl umgekehrt durch.

8.2 Entsorgen

Das Gerat besteht aus wiederverwertbaren Werkstoffen. Fuhren Sie
es deshalb zur Entsorgung einem darauf spezialisierten Recyclingbe-
trieb zu. Beachten Sie dabei die national geltenden Vorschriften.

24

VEGATOR 141

¥1/,01¢-3A-8€89¥%



46838-DE-210714

9 Zertifikate und Zulassungen

9 Zertifikate und Zulassungen

9.1 Zulassungen fiir Ex-Bereiche

Fur die Gerateserie sind zugelassene Ausfuihrungen zum Einsatz in
explosionsgeféhrdeten Bereichen verfugbar oder in Vorbereitung.

Die entsprechenden Dokumente finden Sie auf unserer Homepage.

9.2 EU-Konformitat

Das Gerét erfullt die gesetzlichen Anforderungen der zutreffenden
EU-Richtlinien. Mit der CE-Kennzeichnung bestétigen wir die Konfor-
mitat des Gerates mit diesen Richtlinien.

Die EU-Konformitatserklarung finden Sie auf unserer Homepage.

9.3 SiL-Konformitéat (optional)

Geréate mit SIL-Option erflllen die Anforderungen an die funktionale
Sicherheit nach IEC 61508. Weitere Informationen finden Sie im
mitgelieferten Safety Manual.

9.4 Umweltmanagementsystem

Der Schutz der natlrlichen Lebensgrundlagen ist eine der vordring-
lichsten Aufgaben. Deshalb haben wir ein Umweltmanagement-
system eingefuhrt mit dem Ziel, den betrieblichen Umweltschutz
kontinuierlich zu verbessern. Das Umweltmanagementsystem ist
nach DIN EN ISO 14001 zertifiziert. Helfen Sie uns, diesen Anforde-
rungen zu entsprechen und beachten Sie die Umwelthinweise in den
Kapiteln "Verpackung, Transport und Lagerung", "Entsorgen" dieser
Betriebsanleitung.

VEGATOR 141 ¢

25



10 Anhang

10 Anhang

10.1 Technische Daten
Hinweis fir zugelassene Geriéte

Fur zugelassene Gerate (z. B. mit Ex-Zulassung) gelten die technischen Daten in den entspre-
chenden Sicherheitshinweisen. Diese kénnen in einzelnen Fallen von den hier aufgefiihrten Daten

abweichen.

Alle Zulassungsdokumente kénnen Uber unsere Homepage heruntergeladen werden.

Allgemeine Daten

Bauform Einbaugerat zur Montage auf Tragschiene 35 x 7,5 nach
EN 50022/60715

Gewicht 125 g (4.02 0z)

Gehausewerkstoff Polycarbonat PC-FR

Anschlussklemmen

- Klemmenart Schraubklemme

- Aderquerschnitt 0,25 mm? (AWG 23) ... 2,5 mm? (AWG 12)

Spannungsversorgung

Betriebsspannung

- Nennspannung AC
— Nennspannung DC

24 ...230V (-15 %, +10 %), 50/60 Hz
24 ...65V (-15 %, +10 %)

Max. Leistungsaufnahme 2W (8 VA)

Sensoreingang

Anzahl 1x4...20mA

Eingangsart (auswahlbar)

— Aktiver Eingang Sensorversorgung durch VEGATOR 141
- Passiver Eingang? Sensor hat eigene Spannungsversorgung
Messwertubertragung

-4...20mA analog fur 4 ... 20 mA-Sensoren

Schaltschwelle

— Einstellbar im Bereich
— Hysterese
Strombegrenzung

Klemmenspannung (Leerlauf)
Klemmenspannung Betriebsart aktiv

4...20mA

100 pA

23 mA (dauerkurzschlussfest)
18,2V DC, £5%

17,2 ... 14V bei4 ... 20 mA

Innenwiderstand

— Aktiver Eingang 2000, +1%
— Passiver Eingang 100Q,+1%
Detektion Leitungsunterbrechung <3,6 mA
Detektion Leitungskurzschluss >21mA

2 Bei Ex-Ausflihrung nicht verfligbar.

26 VEGATOR 141

¥1/012-3A-8€89%



Relaisausgang

Anzahl

Kontakt

Kontaktwerkstoff
Schaltspannung
Schaltstrom
Schaltleistung®
Phasenwinkel cos ¢ bei AC
Ein-/Ausschaltverzégerung
- Grundverzogerung

— Einstellbare Verzdgerung

1 x Arbeitsrelais, 1 x Stérmelderelais (optional)

Potenzialfreier Wechslerkontakt

AgSnO2 hart vergoldet

min. 10 mV DC, max. 253V AC/50V DC
min. 10 pA DC, max. 3AAC, 1 ADC
min. 50 mW, max. 500 VA, max. 54 W DC
>0,7

150 ms, =10 %
2/6/8 s, =20 %

Anzeigen

LED-Anzeigen

- Status Betriebsspannung
— Status Ausfallsignal

— Status Arbeitsrelais

1 x LED griin
1 x LED rot
1 x LED gelb

Bedienung

5 x DIL-Schalter
1 x Potentiometer

Einstellung Betriebsart, Schaltverzégerung
Zur Schaltpunkteinstellung

Umgebungsbedingungen

Umgebungstemperatur am Einbauort
des Gerates

Lager- und Transporttemperatur
Relative Feuchte

20 ... +60 °C (-4 ... +140 °F)

-40 ... +70°C (-40 ... +158 °F)
<96 %

Mechanische Umweltbedingungen

Vibrationen (Schwingungen)
StéBe (mechanischer Schock)

Klasse 4M4 nach IEC 60721-3-4 (1 g, 4 ... 200 Hz)
Klasse 6M4 nach IEC 60721-3-6 (10 g/11 ms, 30 g/6 ms,

50 g/2,3 ms)

Elektrische SchutzmaBnahmen

Schutzart

Uberspannungskategorie (IEC 61010-1)

— bis 2000 m (6562 ft) uber Meeres-
spiegel

- bis 5000 m (16404 ft) Uber Meeres-
spiegel

— bis 5000 m (16404 ft) Gber Meeres-
spiegel

IP 20

Il - nur mit vorgeschaltetem Uberspannungsschutz

46838-DE-210714

3 Wenn induktive Lasten oder hohere Strome geschaltet werden, wird die Goldplattierung auf der Relaiskon-
taktflache dauerhaft beschéadigt. Der Kontakt ist danach nicht mehr zum Schalten von Kleinsignalstromkreisen
geeignet.

VEGATOR 141 ¢ 27



10 Anhang

Schutzklasse
Verschmutzungsgrad

Elektrische TrennmaBnahmen

Sichere Trennung geman VDE 0106 Teil 1 zwischen allen Stromkreisen

- Bemessungsspannung

— Isolationsfestigkeit

253V
5,1 kV

Zulassungen

Gerate mit Zulassungen kénnen je nach Ausfiihrung abweichende technische Daten haben.

Bei diesen Geraten sind deshalb die zugehdérigen Zulassungsdokumente zu beachten. Diese sind
im Gerételieferumfang enthalten oder kénnen tber Eingabe der Seriennummer lhres Gerétes

im Suchfeld auf www.vega.com sowie Uber den allgemeinen Downloadbereich heruntergeladen

werden.
10.2 MaBe
20 mm 113 mm
(0.79") (4.45")
£l
E|8
YIS
El—~ o
£k ElN
| N ale
=i o |
£l
€ls £l
o2 EIR
N 8o

Abb. 9: MaBBe VEGATOR 141

28

VEGATOR 141

¥1/,01¢-30-8€89¥%


http://www.vega.com

46838-DE-210714

10 Anhang

10.3 Gewerbliche Schutzrechte

VEGA product lines are global protected by industrial property rights. Further information see
Www.vega.com.
VEGA Produktfamilien sind weltweit geschuitzt durch gewerbliche Schutzrechte.

Nahere Informationen unter www.vega.com.

Les lignes de produits VEGA sont globalement protégées par des droits de propriété intellectuel-
le. Pour plus d'informations, on pourra se référer au site www.vega.com.

VEGA lineas de productos estan protegidas por los derechos en el campo de la propiedad indus-
trial. Para mayor informacion revise la pagina web www.vega.com.

TnHnm npoaykummn dmpmbl BEIA 3awymiaotcst no Bcemy MUpy nNpaBamMu Ha MHTENMEKTyanbHyo
COBCTBEHHOCTb. [lanbHeliLyto MHOopMaLmio CMOTpUTE Ha caTe www.vega.com.

VEGARFIF RE S IREH MR~ HURF
B —H{E BES N M <www.vega.com,

10.4 Warenzeichen

Alle verwendeten Marken sowie Handels- und Firmennamen sind Eigentum ihrer rechtmagigen
Eigentimer/Urheber.

VEGATOR 141 ¢ 29


http://www.vega.com
http://www.vega.com
http://www.vega.com
http://www.vega.com
http://www.vega.com
http://www.vega.com

INDEX

INDEX
A

Anschluss 12
Anschlusskabel 10
Anschlussklemmen 11
Ausschaltverzégerung 15

B
Betriebsart 15

D
DIL-Schalter 15
Dokumentation 7

E
Eingang

— Aktiv 11

—Passiv 11
Einpunktsteuerung 20
Einschaltverzégerung 15
Erdung 10
Ex-Ausfuhrung 9

G
Grenzstand 16, 20

H

Hutschiene 9

K
Kabelschirm 10
Kontrollleuchten 14

L
LEDs 14

P
Potentiometer 16
Potenzialausgleich 10

Q
QR-Code 7

R
Reparatur 22

S
Schaltpunkteinstellung 16
Schutzart 9
Sensoreingang

- Aktiv 11

—Passiv 11
Seriennummer 7
Service-Hotline 21
SIL 25
Spannungsversorgung 10
Stdérmelderelais 20
Stoérung

— Ausfallsignal 21
Stoérungsbeseitigung 21
Stoérungsursachen 21

T
Tragschiene 9
Trockenlaufschutz 15
Typschild 7

)
Uberlaufschutz 15

\'

Vierleiter 11

Y4

Zweileiter 11

30

VEGATOR 141

¥1/012-3A-8€89%



46838-DE-210714

Notizen

VEGATOR 141 ¢

31




Druckdatum:

<
Die Angaben uber Lieferumfang, Anwendung, Einsatz und Betriebsbedingungen der S
Sensoren und Auswertsysteme entsprechen den zum Zeitpunkt der Drucklegung N
vorhandenen Kenntnissen. g
Anderungen vorbehalten C € 2
]
© VEGA Grieshaber KG, Schiltach/Germany 2021 &
VEGA Grieshaber KG
Am Hohenstein 113 Telefon +49 7836 50-0
77761 Schiltach E-Mail: info.de@vega.com

Deutschland www.vega.com



	1 Zu diesem Dokument
	1.1 Funktion
	1.2 Zielgruppe
	1.3 Verwendete Symbolik

	2 Zu Ihrer Sicherheit
	2.1 Autorisiertes Personal
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Warnung vor Fehlgebrauch
	2.4 Allgemeine Sicherheitshinweise
	2.5 Sicherheitshinweise für Ex-Bereiche

	3 Produktbeschreibung
	3.1 Aufbau
	3.2 Arbeitsweise
	3.3 Bedienung
	3.4 Verpackung, Transport und Lagerung

	4 Montieren
	4.1 Allgemeine Hinweise

	5 An die Spannungsversorgung anschließen
	5.1 Anschluss vorbereiten
	5.2 Eingangsbetriebsart aktiv/passiv
	5.3 Anschlussschritte
	5.4 Anschlussplan
	5.5 Anschlussbeispiel Mischbetrieb aktiv/passiv

	6 In Betrieb nehmen
	6.1 Bediensystem
	6.2 Bedienelemente
	6.3 Schaltpunkteinstellung mit 4 … 20 mA-Sensor (kontinuierlich)
	6.4 Schaltpunkteinstellung mit kapazitivem Sensor (Grenzstand)
	6.5 Wiederholungsprüfung
	6.6 Funktionsdiagramm

	7 Diagnose und Service
	7.1 Instandhalten
	7.2 Störungen beseitigen
	7.3 Diagnose, Fehlermeldungen
	7.4 Vorgehen im Reparaturfall

	8 Ausbauen
	8.1 Ausbauschritte
	8.2 Entsorgen

	9 Zertifikate und Zulassungen
	9.1 Zulassungen für Ex-Bereiche
	9.2 EU-Konformität
	9.3 SIL-Konformität (optional)
	9.4 Umweltmanagementsystem

	10 Anhang
	10.1 Technische Daten
	10.2 Maße
	10.3 Gewerbliche Schutzrechte
	10.4 Warenzeichen




